2022 年 4 月吉日

お客様 各位

AI ゴールド証券株式会社

業務管理部

大阪取引所及び東京商品取引所における商品先物取引の

取引制度の変更について

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、大阪取引所及び東京商品取引所における商品先物取引の取引制度において一部変更が

あります。内容を確認のうえ、お取引にあたりましては十分にご注意いただきますようお願い申

し上げます。

敬具

記

1. サーキットブレーカー幅（SCB 幅）運用ルール変更について

【変更日】：2022 年 4 月 4 日（月）16:30～（4 月 5 日付取引日）

【変更点】：銘柄ごとにその呼値の制限値幅の基準値段（前取引日の清算値段）に所定の比率

を乗じて得た値幅とし、取引日単位で制限値幅が設定されます。

（大阪取引所）

商品 新旧
通常時

制限値幅

第一次拡大時

制限値幅

第二次拡大時

制限値幅

金【標準・ミニ・限日】
現行 400 円 600 円 800 円

4 月 4 日夜間立会以降 5％ 10％ 15％

銀
現行 10 円 20 円 30 円

4 月 4 日夜間立会以降 10％ 20％ 30％

白金【標準・ミニ・限日】
現行 400 円 600 円 800 円

4 月 4 日夜間立会以降 10％ 20％ 30％

パラジウム
現行 1,000 円 1,500 円 2,000 円

4 月 4 日夜間立会以降 10％ 15％ 20％

ゴム【RSS3・TSR20】
現行 20 円

原則、拡大なし

4 月 4 日夜間立会以降 10％

小豆
現行 700 円

4 月 4 日夜間立会以降 8％

とうもろこし
現行 2,500 円

4 月 4 日夜間立会以降 8％

一般大豆
現行 4,800 円

4 月 4 日夜間立会以降 10％

※ CME 原油等指数につきましては現行通りのルールとなります。

（裏面に続く）

（東京商品取引所）

商品 新旧
通常時

制限値幅

第一次拡大時

制限値幅

第二次拡大時

制限値幅

ガソリン・灯油
現行 20,000 円 原則、拡大なし

4 月 4 日夜間立会以降 30％ 45％ 60％

中京ガソリン
現行 10,000 円 原則、拡大なし

4 月 4 日夜間立会以降 30％ 45％ 60％

※ 原油につきましては現行通りの運用ルールとなります。

2. 金ミニ先物取引及び白金ミニ先物取引の呼値の単位の変更について

 【変更日】：2022 年 4 月 25 日（月）の日中立会から実施。

 【変更点】：金ミニ先物取引及び白金ミニ先物取引の呼値の単位を、それぞれ 1g あたり 50 銭

とします。

（現行）1g につき 1 円 ⇒ （変更後）1g につき 50 銭

※ 既存限月も含めて一斉に実施します。

※ 現物先物取引（金 標準、白金 標準）及び限日現金決済取引（金 限日、白金 限日）につい

ては、現行通りとなります。

以上